国家发展和改革委员会行政规范性文件

国家发展和改革委员会发布

- 1 -

国家发展改革委关于印发投资项目可行性

研究报告编写大纲及说明的通知

(发改投资规〔2023〕304号 2023 年 3 月 23 日印发)

全国人大常委会办公厅，国务院各部委、各直属机构，全国政协

办公厅，最高人民法院，最高人民检察院，中直管理局，各省、

自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委：

为着力推动高质量发展，巩固和深化投融资体制改革成果，

进一步提升我国投资项目前期工作质量和水平，根据《政府投资

条例》《企业投资项目核准和备案管理条例》等规定，在 2002 年

《投资项目可行性研究指南（试用版）》基础上，我委研究制定

了《政府投资项目可行性研究报告编写通用大纲（2023 年版）》

《企业投资项目可行性研究报告编写参考大纲（2023 年版）》和

《关于投资项目可行性研究报告编写大纲的说明（2023 年版）》

（以下分别简称《通用大纲》《参考大纲》和《编写说明》）。现

印发给你们，请按照执行，并就有关事项通知如下：

一、加强项目可行性研究，提升投资决策科学化水平

	政府投资项目可行性研究报告编写通用大纲
	一、概述
	（二）项目单位概况
	二、项目建设背景和必要性
	（一）项目建设背景
	三、项目需求分析与产出方案
	四、项目选址与要素保障
	五、项目建设方案
	六、项目运营方案
	七、项目投融资与财务方案
	九、项目风险管控方案
	（三）风险应急预案

	企业投资项目可行性研究报告编写参考大纲
	一、概述
	（一）项目概况
	（三）编制依据
	（四）主要结论和建议
	二、项目建设背景、需求分析及产出方案
	（一）规划政策符合性
	（二）企业发展战略需求分析
	（三）项目市场需求分析
	（四）项目建设内容、规模和产出方案
	（五）项目商业模式
	三、项目选址与要素保障
	（一）项目选址或选线
	（二）项目建设条件
	（三）要素保障分析
	（四）资源开发方案
	（七）建设管理方案
	五、项目运营方案
	（三）运营管理方案
	六、项目投融资与财务方案
	（四）债务清偿能力分析
	七、项目影响效果分析
	八、项目风险管控方案
	九、研究结论及建议
	（二）问题与建议
	十、附表、附图和附件